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2009 elsõ hónapjaiban a nemzetközi hitel- és gazdasági válság

újabb fejleményeként a kelet-közép-európai régió, ezen belül

is elsõsorban a cseh, lengyel és magyar valuták leértékelõdési

nyomás alá kerültek. A folyamat mögött elsõsorban a régió

növekedési kilátásainak jelentõs romlása, a folyó fizetési mér-

legek magas hiánya, és a potenciális pénzügyi stabilitási von-

zatok, a helyi bankok külsõ finanszírozási forrásoktól való

függésének elõtérbe kerülése húzódott meg.

A régiós tendenciákkal összhangban a forint árfolyama is szá-

mottevõen gyengült. A január eleji 265-270 forint/eurós

szintrõl indulva február egyes napjain már 300 forintot ért

egy euro. Március elején a forint leértékelõdése a régióban is

kiugró volt, elérve a 310-320 forint/eurós tartományt.

A kockázati megítélés gyors romlása a monetáris politika irá-

nyultságát is befolyásolta. A Monetáris Tanács januári kamat-

döntõ ülésén még – a novemberben megkezdett csökkentési

sorozatot folytatva – az irányadó kamat 50 bázispontos mér-

séklésérõl döntött. A februári ülésen azonban már egyhangú

szavazással nem változtatott a kamatszinten.

A forintgyengülés március eleji felgyorsulása miatt március 

6-án és 8-án rendkívüli ülést tartott a Monetáris Tanács, ahol

döntés született az EU-források MNB általi piacra vezetésérõl.

A Tanács egyúttal kifejezte azon szándékát, hogy ösztönözni

fogja forint- és devizalikviditást bõvítõ eszközei intenzívebb

igénybevételét. A március 23-i rendes, kamatmeghatározó ülé-

sen ismét változatlan maradt az irányadó kamat szintje.

A jegybank február végén publikálta a „Jelentés az infláció

alakulásáról” címû kiadványát. A prognózis készítéséhez

használt feltételek teljesülése esetén középtávon alacsony inf-

lációs környezet valószínûsíthetõ. A fogyasztást terhelõ adók

feltételezett emelése miatt az infláció átmenetileg meghalad-

hatja a középtávú inflációs célt, azonban a recessziós környe-

zetben ennek nagy valószínûséggel nem lesz tartós hatása, és

középtávon nem veszélyezteti a jegybank inflációs céljának

teljesítését.

A növekedési kilátások szempontjából a globális konjunktúra

alakulásának van a legnagyobb jelentõsége. A külsõ kereslet

drasztikus visszaesése a magyar gazdaság növekedési kilátása-

it számottevõen rontotta. Magyarország alapvetõen beruhá-

zási és termelési célú termékeket exportál, amelyek iránti ke-

reslet az európai recesszió miatt jelentõsen csökkent. A ren-

delkezésre álló információk alapján exporttermékeink felve-

võpiacait 2009-ben visszaesés fogja jellemezni, így az export

fellendülése 2010 elõtt nem várható.

A kedvezõtlen konjunkturális helyzetre erõsít rá a pénzügyi

szektor prociklikus viselkedése. A kockázatok újraárazása és a

külsõ finanszírozási lehetõségek beszûkülése a bankszektort a

korábbiaknál jóval óvatosabb hitelezési politikára késztette. 

A hitelezési aktivitás csökkenése visszaveti a beruházásokat, a

forgóeszköz-hitelezés szigorodása pedig egyes alágazatokban

a termelés fenntartását is nehezítheti.

A monetáris politikai eszköztár változása

A 2008 õszén a magyar piacokra is begyûrûzött globális pénz-

ügyi válság hatásai 2009 elsõ negyedévében is erõteljesen be-

folyásolták a hazai pénzügy piacokat. A forint, valamint a je-

lentõsebb devizák piacán tapasztalható zavarok következté-

ben a likviditás újraelosztása bár az õszi mélyponthoz képest

javult, még messze nem éri el a válság elõtti szintet. Az MNB

ezért 2009 elsõ negyedévében bõvítette a 2008 októberében

bevezetett eszközeit, így tovább támogatja a bankközi forint-

és devizalikviditás jobb elosztását, valamint a hazai pénzügyi

piacok mûködését.

A hazai piacok devizalikviditás-elosztásának támogatása érde-

kében az MNB újabb FX-swap-tendereket vezetett be. Az

MNB és a Svájci Nemzeti Bank 2009. január 28-án megkötött

EUR/CHF devizaswap-megállapodása lehetõvé tette, hogy az

MNB 2009. február 2-ától svájci frank likviditást nyújtó, rög-

zített árú, egyhetes futamidejû EUR/CHF FX-swap-tendert

vezessen be. A feltételeknek eleget tevõ ügyfelek minden hét

elsõ kereskedési napján nyújthatják be ajánlataikat, melyeket

hetente legfeljebb 5 milliárd euro értékben teljesít az MNB. 

Az MNB 2009. március 2-ától hat hónapos futamidejû, 2009.

március 9-étõl három hónapos futamidejû EUR/HUF FX-

swap-tendert vezetett be. Az új eszközök bevezetésének célja,

hogy a magyar pénzpiacon meglévõ, az esetenkénti szûkös

likviditásból származó bizonytalanságok tovább csökkenje-

nek, és egyúttal a vállalati hitelezés területén megfigyelhetõ

feszültségek oldódjanak. A kedvezõbb feltételû hat hónapos

ügyletet azok a hazai hitelintézetek vehetik igénybe, akik vál-

lalták, hogy a belföldi vállalatihitel-állományukat 2009 során

legalább szinten tartják. A hat hónapos lejáratú eszköz beve-

zetésével a magyar bankok tervezhetõen és tartósan, 6 hóna-

pos futamidõre juthatnak euroforráshoz. A feltételeket hét

bank vállalta, akik összesen 2,81 milliárd forint értékben ve-

hetik igénybe az új eszközt. A három hónapos euro-csereü-

gyleten a hat hónapos FX-swap-tenderek céljára elkülönített

5 milliárd eurós keretbõl igénybe nem vett összeg erejéig va-

lamennyi, a szükséges technikai feltételeket teljesítõ belföldi

hitelintézet részt vehet. 
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A forintlikviditás további bõvítése érdekében az MNB kibõví-

tette 6 hónapos futamidejû forintlikviditást nyújtó eszközé-

nek partnerkörét. Így 2009. február 2-ától az MNB által ér-

tékpapír-fedezet ellenében nyújtott forinthitel partnerköre

megegyezik az egynapos hitel partnerkörével.

Annak érdekében, hogy a megnövekedett hitelkereslet kielégí-

tését ne korlátozza a megfelelõ mennyiségû értékpapír-fedezet

hiánya, az MNB 2009 elsõ negyedévében tovább bõvítette a hi-

telmûveletek során elfogadható fedezetek körét. 2009. február

20-tól kezdõdõen az MNB elfogadja fedezetként a forintban,

euróban, illetve svájci frankban denominált magyarországi he-

lyi önkormányzatok által kibocsátott kötvényeket.

Az MNB rendszeresen felülvizsgálja az elfogadott fedezetek

esetében alkalmazott kockázatkezelési paramétereket. Ennek

nyomán 2009. február 20-i hatállyal módosultak a napi fede-

zetértékelés során alkalmazott haircutok és befogadási mérté-

kek.

A Monetáris Tanács 2009. március 8-i döntése értelmében az

MNB az Európai Uniótól érkezõ folyó és tõketranszferek Ma-

gyarország uniós befizetéseivel csökkentett értékét (nettó EU-

transzferek) piacra vezeti. A Magyarországra érkezõ nettó

EU-transzferekbõl eredõ devizakonverzió – és így a piacra

vezetés éves keretösszege – 2009-ben a Pénzügyminisztérium

elõrejelzése alapján várhatóan 2,4 milliárd euro körül alakul.

Az MNB ezt az összeget az év során a bankközi devizapiacon,

az OTC-piaci szokványok figyelembevételével, diszkrecioná-

lis módon konvertálja a devizapiacon. Az ügyletek lehetséges

partnerei az MNB-nél devizapiaci limittel rendelkezõ hazai és

külföldi hitelintézetek.

MONETÁRIS POLITIKA
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Az MNB 2009 elsõ negyedévében is kiemelt figyelmet fordított

a nemzetközi pénzpiaci folyamatok magyarországi hatásainak

felmérésére, és a kapcsolódó kockázatok azonosítására. 

Az elmúlt negyedévben végzett elemzések, amelyek elsõsor-

ban a 2009. április elején megjelenõ „Jelentés a pénzügyi sta-

bilitásról” címû kiadvány elõkészítõ anyagául szolgáltak, azt

jelezték, hogy a világgazdasági válság negatív hatásai 2008.

õsz óta, így az elmúlt negyedévben is jelentõsen erõsödtek, a

reálszféra és a bankszektor tõkeáttétele nagymértékben csök-

kent. A finanszírozási lehetõségek szûkülése a világgazdaság

korábban vártnál gyengébb teljesítményéhez, valamint a glo-

bális pénzügyi rendszer likviditási feszültségeinek fokozódá-

sához vezet. Ezen kedvezõtlen hatások alól – az ország nagy-

fokú nyitottsága, valamint erõs pénzügyi és kereskedelmi in-

tegráltsága miatt – Magyarország sem tudja kivonni magát.

Magyarország kedvezõtlen piaci megítélését az ország és az

állam magas eladósodottsága, a magánszektor nagymértékû

devizaadóssága, valamint az ország meggyengült növekedési

potenciálja fokozza. A romló piaci és gazdasági környezethez

– más országokhoz hasonlóan – a hazai vállalatok és háztar-

tások hitelkeresletük csökkentésével és aktivitásuk visszafogá-

sával alkalmazkodnak. A bankok a pénzpiacokra való ráutalt-

ság csökkentése érdekében növelik lakossági betétkeresletü-

ket, és – a kockázatvállalási hajlandóság mérséklõdése követ-

keztében – visszafogják hitelkínálatukat. Mindezek miatt Ma-

gyarország nettó külföldi finanszírozási igénye várhatóan

csökken, eközben azonban a gazdaság recesszióba kerül. 

A pénzügyi rendszer likviditási és tõkemegfelelési kockázatai

a romló pénzpiaci és kedvezõtlen gazdasági környezet miatt

Magyarországon is növekednek. A likviditási kockázatokat

mérsékli a külföldi anyabankok erõs elkötelezettsége, a jegy-

bank forint- és devizalikviditást biztosító lépései, valamint a

hitelintézetek forráshoz jutását segítõ állami kölcsönnyújtás.

A veszteségek fedezésére a hazai bankrendszer jelenleg jelen-

tõs tõketartalékkal rendelkezik. A vártnál kedvezõtlenebb

gazdasági és pénzpiaci környezet hatásainak kivédését azon-

ban segítheti a bankok tõkehelyzetének további erõsítése. 

A pénzügyi stabilitás fenntartásáért felelõs hatóságoknak esz-

közrendszerük szélesítésével, a kockázatalapú felügyelet erõ-

sítésével is reagálniuk kell a pénzügyi rendszer megváltozott

mûködési környezetére. A Magyar Nemzeti Bank intézkedé-

seivel, javaslataival támogatja, hogy a pénzügyi rendszer mû-

ködése, felügyelete és szabályozása minél hamarabb eleget te-

gyen ezen új kihívásoknak.

A Pénzügyi stabilitási terület 2009 januárjában folytatta a

2003 tavaszán elkezdett, a banki hitelezési folyamatok jobb

megértését szolgáló Hitelezési felmérését. A felmérés eredmé-

nyeit a jegybank 2009. március 16-án publikálta magyar és

angol nyelven az MNB honlapján. A felmérés megállapította,

hogy 2008 második félévében a magyar bankok hitelezési haj-

landósága a megelõzõ félévhez képest visszaesett. A háztartá-

si szegmensben a korábban jellemzõ enyhítés után, fõként

2008 negyedik negyedévében, a magyar bankok határozottan

szigorították a hitelezési feltételeket, illetve a vállalati szeg-

mensben folytatták a hitelkondíciók korábban megkezdett

szigorítását. Az önkormányzati szektorban a bankok az elmúlt

félévben tovább szigorították hitelezési feltételeiket, és a kö-

vetkezõ félévre az elõzõ félévhez hasonlóan mérsékelt önkor-

mányzati hitelkeresletet várnak. A 2008 második felében vég-

rehajtott felülvizsgálat eredményeként 2009-tõl negyedéves

gyakoriságú lesz a hitelezési felmérés. 

Az MNB és a bankszektor képviselõi közötti folyamatos

szakmai kommunikáció és véleménycsere támogatására

2008 I. negyedévében elindult úgynevezett „piactudás” gya-

korlat az elmúlt negyedévben is folytatódott. Ennek kereté-

ben az MNB szakértõi egyes bankok piaci helyzetértékelésé-

rõl konzultáltak. Az eredmények beépültek a 2009 áprilisá-

ban megjelenõ „Jelentés a pénzügyi stabilitásról” címû kiad-

vány elemzéseibe.

A pénzügyi piacok és a bankrendszer likviditásának megerõ-

sítése érdekében a Magyar Nemzeti Bank az elmúlt negyedév-

ben új monetáris politikai eszközöket vezetett be (hosszabb

futamidejû eurolikviditást biztosító devizaswap-tenderek,

svájci frank/euro swaptender), illetve önkormányzati kötvé-

nyekkel bõvítette az elfogadható fedezetek körét. A döntések-

ben a pénzügyi stabilitási szempontok továbbra is nagy hang-

súlyt kaptak. Az Országgyûlés által december végén elfoga-

dott, a pénzügyi stabilitást erõsítõ törvény a magyar hitelinté-

zetek állami tõkeerõsítését és forrásszerzéséhez állami garan-

cianyújtást tesz lehetõvé az euroövezet tagországaihoz hason-

lóan. Az államháztartási törvény 2009. márciusi módosítása

lehetõvé tette, hogy az állam közvetlen hitelnyújtással vagy

MNB-kötvények kölcsönzésével segítse a bankok lejáró forrá-

sainak megújítását. A Pénzügyi stabilitási terület mind az

MNB lépéseinek elõkészítésében, mind a jogszabály-változta-

tások elõkészítésében, illetve az állami források biztosításának

elõkészítõ munkálataiban aktívan vett részt. 
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2009 elsõ negyedévének végén az MNB hivatalos devizatar-

talékainak nagysága 27 889 millió euro volt, ami 3849 millió

eurós növekedést jelent a 2008. december végi 24 040 millió

eurós tartalékszinthez képest. 

A devizatartalékok alakulását befolyásoló fõbb tételek az el-

múlt negyedév során az alábbiak voltak. Az Államadósság Ke-

zelõ Központ megbízásából végrehajtott adósságkezelési célú

mûveletek az elõzõ negyedévben összességében mintegy 3,5

milliárd euróval növelték a devizatartalékok nagyságát. Az

IMF és az Európai Bizottság által folyósított 4,4 milliárd

eurós hitelfelvétel a tartalékállomány növekedéséhez járult

hozzá, míg az ÁKK-adósságkezeléshez kapcsolódó kifizetések

(kötvények és hitelek kamatfizetése, törlesztése, mark-to-

market kifizetések) 880 millió eurós csökkenést okoztak. Az

MNB saját adósságszolgálatához kapcsolódó kifizetések 13

millió eurót tettek ki. Az MNB-nél elhelyezett rövid betétek

csökkenése mintegy 40 millió euro változást okozott. Az

MNB hazai kereskedelmi bankokkal kötött 3 és 6 hónapos

FX-swap-tranzakciói 264 millió euróval apasztották a hivata-

los devizatartalékot. A költségvetési szervek megbízásából

végrehajtott devizakifizetések további 250 millió eurós csök-

kenést okoztak. 2009 elsõ negyedévében az Európai Bizott-

ságtól 1,1 milliárd eurós nettó transzfer érkezett. A tartalékon

elért hozam az elsõ negyedév során 265 millió euróval növel-

te az MNB hivatalos devizatartalékait.
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Forgalomban lévõ készpénz

2009. március 31-én a forgalomban lévõ készpénz értéke

2346,1 milliárd forintot tett ki, amely 7 százalékponttal (156

milliárd forinttal) volt több az elõzõ év azonos idõszakához

viszonyítva. 

A forgalomban lévõ készpénz értéke 2008. október végi és

novemberi kiugró értékeirõl év végére visszaállt egy alacso-

nyabb szintre, és a következõ két hónapban nem változott je-

lentõs mértékben. 

Az elmúlt év utolsó negyedévében tapasztalt készpénzállo-

mány-növekedés elsõsorban külsõ (nemzetközi) események ha-

tása, míg az idei év március eleji 50 milliárd forintos kiugrást

hazai események okozták. A forgalombõvülésben továbbra is

elsõsorban a két legnagyobb bankjegycímlet játszik szerepet.

Forgalomban lévõ bankjegyek

A forgalomban lévõ bankjegyállomány értéke 2009 I. negyed-

év végén 2311,9 milliárd forint volt, 7 százalékponttal több,

mint egy évvel ezelõtt. A forgalomban lévõ bankjegyek darab-

száma 311,2 millió darabot tett ki, ez 2%-os emelkedést mu-

tat 2008 hasonló idõszakához képest. Az elmúlt években a két

legnagyobb címlet aránya a teljes forgalomban lévõ állomá-

nyon belül folyamatosan emelkedett.

Forgalomban lévõ érmék

2009 I. negyedév végén 1054,1 millió darab érme volt forga-

lomban, 28,9 milliárd forint értékben. A forgalomban lévõ ál-

lomány – a bevont érmék nélkül – 7 százalékkal, 67,8 millió

darabbal volt több, mint egy évvel korábban.

Új 200 forintos érme kibocsátása

Az MNB a legkisebb bankjegycímlet helyett érme kibocsátá-

sát tervezi a hosszabb élettartam következtében elõálló jelen-

tõs megtakarítás miatt. 

2009 március végén megtörtént az érmék veréséhez szükséges

verõszerszámok legyártása, és a próbaveretek elfogadása,

majd mindezek után elindul az érmék tömeggyártása is. Ezzel

párhuzamosan tovább zajlik a különféle piaci érmeelfogadó

gépek (automaták, feldolgozógépek) tesztelésének, beállításá-

nak folyamata. A tervek szerint az érme kibocsátására 2009.

nyár elején kerül sor. 
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4. Készpénztevékenység

Bankjegyek 20 000 10 000 5000 2000 1000 500 200 Összesen

60 508 89 076 21 226 17 785 44 809 29 878 47 957 311 238

Érmék 100 50 20 10 5 Összesen

150 669 112 009 203 612 243 336 344 512 1 054 139

1. táblázat

Bankjegyek és érmék száma 2009. március 31-én

(ezer darab)

2. ábra

Készpénzállomány a gazdaságban szezonálisan 

igazított napi adatok alapján 

(becslés)
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3. ábra

Az új 200 forintos érme elõ- és hátoldala



1-2 forintosok bevonása

A Magyar Nemzeti Bank 2008. március 1-jén bevonta a kész-

pénzforgalomból az 1 és 2 forintos érméket. Az MNB 2009

januárjában ajánlati felhívást tett közzé az 1 és 2 forintos ér-

mék alapanyagának hasznosítására. A belföldi és külföldi

ajánlattevõk közül a nyertes kiválasztása a legmagasabb aján-

lati ár alapján történt. A legjobb ajánlatot tevõ cég a magyar

Inter-Metalex Kft. lett, amellyel 2009 márciusában kötött

szerzõdést az MNB. Az érméket a cég folyamatosan, kb. há-

rom hónap alatt szállítja el. Az eladásra felkínált érmemennyi-

ség közel 1350 tonna. Az érmék értékesítésébõl származó be-

vétel kb. 1,2 milliárd Ft-tal fogja javítani az MNB eredmé-

nyét.

A készpénzhamisítás megelõzését,
visszaszorítását szolgáló tevékenység

A Magyar Nemzeti Bank szakértõi 2009 elsõ negyedévében

1370 esetbõl származó 1584 darab forgalomból lefoglalt fo-

rintbankjegy-hamisítványt vizsgáltak. A hamisítások mértéke

az elmúlt három hónapban enyhén emelkedett. Nyomdai el-

járással a forintbankjegyeket továbbra sem hamisítják, az

összes vizsgált hamisítványt valamely irodai sokszorosító esz-

közzel (színes fénymásolóval, nyomtatóval) állították elõ.

A hamisítás minõségi és mennyiségi jellemzõi a készpénzfor-

galom biztonságát nem zavarják.

A valutahamisítási esetek száma és a lefoglalt mennyiség to-

vábbra sem jelentõs, szakértõink 498 darab különbözõ valu-

tahamisítványt vizsgáltak az elsõ negyedévben. Ezen belül a

hamis eurobankjegyek elõfordulása a korábbi idõszakhoz ha-

sonló mértékû (369 darab).

KÉSZPÉNZTEVÉKENYSÉG
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4. ábra

A forinthamisítások alakulása
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5. ábra

A forgalomból lefoglalt hamis valuták megoszlása

(2009. I. negyedév)

75%

21%
4%

EUR EgyébUSD



NEGYEDÉVES JELENTÉS • 2009. ÁPRILIS 15.10

Változások a MasterCard védjeggyel 
ellátott magyar kibocsátású 
bankkártyák hazai kiegyenlítésében

2009. március 5. óta a Magyar Nemzeti Bank egyenlíti ki a

MasterCard védjeggyel ellátott bankkártyát birtokló hazai

ügyfelek hazai kártyahasználatából eredõ bankközi tartozáso-

kat és követeléseket a jegybank valós idejû bruttó elszámolási

rendszerében (VIBER). 

A MasterCard-tételek kiegyenlítése a bankközi nettó pozíciók

átvételét követõen két órán belül, számlaátvezetéssel megtör-

ténik a VIBER számlavezetõ rendszerében. Ez egyrészt hasz-

nos a bankoknak, hiszen ezentúl nem nekik kell BKR
1

-át-

utalásokkal rendezni tartozásaikat, másrészt a „követel” pozí-

cióban lévõ bankok egy nappal korábban jutnak pénzükhöz.

További elõny az is, hogy a nettó banki pozíciókat tartalma-

zó mátrixot a MasterCard nem faxon, hanem jóval biztonsá-

gosabb SWIFT-üzenet formájában juttatja el az MNB-hez. 

Az MNB tárgyalásokat folytat a Visa Internationallel is annak

érdekében, hogy a Visa-tételek kiegyenlítése is bekerüljön a

jegybank valós idejû bruttó elszámolási rendszerébe. Ennek

eredményeként a teljes hazai bankkártya-kiegyenlítés

(MasterCard, GBC
2

, Visa köri) egy helyen, az MNB-ben tör-

ténne.

VIBER központi értéktári, elszá-
molóházi, központi szerzõdõ fél 
funkciókat végzõ szervezetek 
szabályzataira vonatkozó 
MNB-rendeletek megjelenése 

2009. február 27-én jelentek meg a tõkepiacról szóló törvény

szerinti elszámolóházi tevékenységet végzõ szervezet üzletsza-

bályzatára és szabályzataira vonatkozó követelményekrõl 

szóló 9/2009. (II. 27.), a központi értéktár szabályzataira vo-

natkozó követelményekrõl szóló 10/2009. (II. 27.), valamint

a tõkepiacról szóló törvény szerinti központi szerzõdõ fél te-

vékenységet végzõ szervezet szabályzataira vonatkozó köve-

telményekrõl szóló 11/2009. (II. 27.) MNB-rendeletek.

A rendeletek megalkotását az indokolta, hogy a kockázatok-

ra és az EKB ajánlására figyelemmel az MNB támogatta a

KELER Zrt. központi szerzõdõ fél és központi értéktári funk-

cióinak oly módon történõ szétválasztását, hogy azokat jogi-

lag független társaságok végezzék. Ennek megfelelõen 2009.

január 1-jétõl központi szerzõdõ félként egy újonnan létreho-

zott társaság, a KELER Központi Szerzõdõ Fél Kft. (KELER

KSZF Kft.) jár el, míg a KELER Zrt. megtartja központi ér-

téktári és elszámolóházi funkcióit.

A Tpt. rendelkezései értelmében e szervezetek üzletszabályza-

tának, illetve szabályzatainak alkalmazhatóságához szükséges

engedélyt a Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete adja ki,

módosítja és vonja vissza, de az engedélyezési eljárásban – az

elszámolási rendszer hatékony és megbízható mûködésével

kapcsolatos kérdésekben – az MNB szakhatóságként vesz

részt. E szakhatósági eljárás alapjául pedig a Tpt. rendelkezé-

sei értelmében is maga a Tpt., illetve „más jogszabály rendel-

kezései”, azaz az MNB-törvény 2009. január 1-jétõl hatályos

módosítása értelmében mindhárom szervezet tekintetében az

MNB elnökének rendeletei szolgálnak.

A VIBER-forgalom alakulása

2009 elsõ negyedévében 253,3 ezer milliárd forint volt a fi-

zetési forgalom értéke a VIBER-ben, a kiegyenlített fizetési

megbízások száma pedig 246 ezer darab. A forgalom értéke

nõtt (4,2%), a tételek száma csökkent az elõzõ negyedévhez

képest (8,8%-kal). Az elõzõ év azonos idõszakához mérten

érték tekintetében csökkenés tapasztalható, amelynek mér-

téke 7,4%, míg tételszámban 1,8%-os emelkedést figyelhe-

5. Pénzforgalom és értékpapír-elszámolás

1 Bankközi Klíring Rendszer.
2 A Bankkártya Zrt. által mûködtetett bankkártya-elszámoló rendszer, amely 5 hazai bank egymás közötti bankkártya-forgalmának elszámolását biztosítja.

6. ábra

A VIBER-ben lebonyolított fizetések értéke és száma

negyedévenként
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tünk meg. A VIBER elsõ negyedévi átlagos havi tételszáma

82 ezer darab, a havi átlagos forgalom 84,4 ezer milliárd fo-

rint volt. 

A negyedév folyamán a napi átlagos tételszám 3907 darab

volt, az átlagos napi forgalom pedig 4020 milliárd forint.

Március 18-án értük el a maximális tételszámot (5165 db), és

napi forgalmat (7325 milliárd Ft).

A vizsgált idõszakban az MNB számlavezetési körébe tartozó

hitelintézetek átlagos napi pénzforgalma (VIBER, BKR és

MNB ügyfélszámla-vezetõ rendszerét figyelembe véve) 4546,5

milliárd forint volt. E forgalmat (a kötelezõtartalék-elhelyezési

kötelezettség csökkenésének következtében) csökkenõ, mint-

egy 316,8 milliárd forint átlagos napi számlapénzállomány és

növekvõ, mintegy 1404 milliárd forint átlagos jegybanki hitel-

keret segítségével bonyolították le, így az átlagos napi likviditás

2,7-szer fordult meg a napon belül. Ez az érték az elõzõ ne-

gyedévben 2,96 volt, vagyis a bankok kedvezõbb likviditási po-

zícióban voltak az elsõ negyedévben 2008 negyedik negyed-

évéhez képest. A nagyobb likviditásállomány mellett (7,1%-kal

nõtt az elõzõ negyedévhez képest) csökkent a napi átlagos

pénzforgalom a vizsgált idõszakban (közel 1%-kal).

A VIBER rendelkezésre állása a negyedév során kimagaslóan

jó, 100%-os volt: 2009 elsõ negyedévében leállás nem fordult

elõ. Incidensek hiányában a VIBER azonnali háttérközpont

alkalmazására sem volt szükség.

PÉNZFORGALOM ÉS ÉRTÉKPAPÍR-ELSZÁMOLÁS
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7. ábra

A bankok napi átlagos likviditásának

(számlapénz+hitelkeret) és a pénzforgalmának

összevetése
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8. ábra

A VIBER rendelkezésre állása
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A fizetésimérleg-statisztika 2009. március 31-én publikálta a

2008 negyedik negyedévi fizetési mérleget és a külfölddel

szembeni befektetési pozíciót, valamint a revíziós politikájá-

nak megfelelõen módosította a 2008. I–III. negyedéves ada-

tokat. A március végén megjelentetett adattal rendelkezésre

áll a 2008-ra vonatkozó elõzetes adat, ezt azonban a közvet-

lentõke-befektetésekhez kapcsolódó jövedelmek becsült jelle-

ge miatt az MNB nem tekinti éves adatnak. 

A 2007. évi közvetlentõke-befektetésekre vonatkozó kérdõ-

ívek teljes feldolgozása eredményeképpen megtörtént a 2007.

évi közvetlentõke-befektetés és jövedelemadatok frissítése,

valamint megjelentek a 2007. évi ország és ágazati bontású

statisztikák.

A monetáris statisztika területén az euroövezeti tagorszá-

gokkal egy idõben az MNB megkezdte az adatszolgáltatást –

az értékpapíronkénti feldolgozás adatainak felhasználásával

– az Európai Központi Bank felé a befektetési alapok adatai-

ról szóló EKB 2007/8-as számú rendelet elõírásainak megfe-

lelõen. 
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6. Az MNB statisztikai tevékenysége



A jegybank – a Diákhitel Központ, az Oktatási és Kulturális

Minisztérium, a Pénzügyminisztérium és a Pénzügyi Szerveze-

tek Állami Felügyeletének támogatásával – immár harmadik

alkalommal, 2009-ben is elkészítette „A pénz beszél! Te is ér-

ted?” címû tájékoztató füzetét, amely március végéig eljutott

az ország valamennyi, közel 1200 középiskolájába. Ebben az

évben a tájékoztató kiadványt mintegy 130 ezer 11. évfolya-

mos diák kapta meg. 

A széles lakossági rétegek általános pénzügyi ismereteinek bõ-

vítését szolgálja egy országos terjesztésû napilap gazdasági ro-

vatában 2009-ben heti rendszerességgel megjelenõ cikksoro-

zat, melyhez az MNB a tematika és háttéranyagok összeállítá-

sával nyújt szakmai támogatást.

A pénzügyi kultúra fejlesztése céljából februárban határozat-

lan idõre szóló együttmûködési megállapodást kötött a jegy-

bank a Gazdasági Versenyhivatallal és a Pénzügyi Szervezetek

Állami Felügyeletével. A három intézmény az együttmûködés

keretében állandó munkacsoportot hozott létre, amely a

pénzügyi ismeretek terjesztését segítõ közös programokat

dolgoz ki. Idén a közös sajtómegjelenésekre és a médián ke-

resztüli ismeretterjesztésre koncentrálnak leginkább az

együttmûködõ szervezetek. 

Március végén befejezõdött a 2008–2009-es Monetary kö-

zépiskolai vetélkedõ. A regionális elõdöntõk után, amely az

ország 5 pontján (Gyõrött, Debrecenben, Szegeden, Pécsett és

Budapesten) zajlottak, március végén a jegybank Látogató-

központjában került megrendezésre a döntõ. A nyertes csapat

(az egri Neumann János Középiskola és Kollégiumból) a há-

romfordulós, tavaly októberben 278 csapat részvételével in-

duló vetélkedõ 1 millió forintos fõdíját vihette haza. 

2009 elsõ negyedévében több mint 6631-en keresték fel a Lá-

togatóközpontot, 9,8%-kal többen, mint az elmúlt év ugyan-

ezen idõszakában. 

Félidejéhez érkezett a Magyar Nemzeti Bank és az Öngondos-

kodás Alapítvány anyagi és szakmai támogatásával megvaló-

suló Pénzügyi oktatási program (POP) 25 középiskolában fo-

lyó kísérleti oktatása. A POP oktatásában közremûködõ, kö-

zel 60 pedagógus számára az elmúlt hónapokban három alka-

lommal az oktatást segítõ továbbképzés is társult. Az eddigi

visszajelzések alapján az oktatási program fogadtatása a részt

vevõ diákok és tanárok részérõl egyértelmûen pozitív. 

A programhoz kapcsolódóan február közepén egy háromfor-

dulós tanulmányi verseny is kezdetét vette, melyre a 25 isko-

lából 106 csapat regisztrált. 

Az elmúlt év októberében a Pénzügyi Tudatosságért Kon-

ferencián aláírt, a pénzügyi kultúra fejlesztésére irányuló

nemzeti stratégia kidolgozását sürgetõ szándéknyilatkozat

kapcsán egyeztetett az OECD Pénzügyi Divíziójának veze-

tõje az elmúlt idõszak fejleményeirõl és a lehetséges továb-

bi közös lépésekrõl a jegybanki szakértõkkel. Az OECD-

küldöttséget a jegybank elnöke is fogadta, valamint kon-

zultáció keretében áttekintették az idõszerû szakmai kér-

déseket a témában érdekelt hatóságok és szervezetek kép-

viselõivel.
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9. ábra

A látogatók korcsoport és iskolatípus szerinti 

megoszlása

37,8%

17,1%

35,3%

1,4% 8,4%

Általános iskolások Gimnáziumi tanulók
Szakközépiskolai tanulók Felsõoktatási hallgatók
Felnõttek
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